13 Syracide: Das Buch Jesus Sirach. 13 Ruffinus: TYRANNIUS RUFINUS, *Expositio symboli*, c. 36.
14 Prologo Galeato: Hieronymus' Vorrede zum Buch der Könige. Die *editio Sixto-Clementina* der Vulgata hat diese Bezeichnung zum Titel gemacht: *Hieronymi prologus galeatus*. 14 lib[ro]: vgl. HIERONYMUS, *De viris illustribus*, 10. 14 *de . . . Ecclesiasticis*: HIERONYMUS, *Epistola CXII*, 3. 15 Orthodoxographa: *Monumenta s. patrum orthodoxographia hoc est theologiae sacrosanctae ac syncerioris fidei doctores*, hrsg. von J. J. Grynaeus, 1569, Latini, tom. 2, S. 599–643. 16 Barthii: CLAUDIANUS ECDICIUS MAMERTUS, *De statu animae libri III. Caspar Barthius exemplar vulgatum edidit . . . Ad haec Hermiae vetustissimi theologi pastor cum animadversionum libro Caspari Barthii*, 1655, S. 692–846. 17 Nazareni: Eine judenchristliche Gruppe aus dem syrischen Raum. 18 Hieron[ymus]: vgl. HIERONYMUS, *Dialogi contra Pelagianos libri III*, III, 2. 19 451: 20 Tertulliano: vgl. TERTULLIAN, *De pudicitia*, 20, 2–4. Tertullian meint allerdings den Hebräerbrief. 21 Usserio: 21 Menardo: *Φερομένη του αγίου Βαρναβᾶ ἀποστόλου ἐπιστολή καθολική. Sancti Barnabae apostoli (ut fertur) Epistola catholica*, hrsg. von H. Menardus, 1645.

notis Paris. 1645. Postea ab Isaaco Vossio Amst[elodami] 4° 1646. Denique a Madero Helmstadii 4° 1655. graece et latine[.]

Apocalypseos Petri meminit Sozomenus VII, 19[.] Multi [scribunt] Coptos in Ecclesiis suis hodie uti libro quem vocant *Secreta Petri*. Forte idem est[.]

Liturgia vel Missa Petri[.] Extat edita a Lindano apud Plantin[um] 1588. cum 5
praefat[i]one et Paris 1595 apud Morellum et in Bibliotheca Patrum. Sed constat non esse Petri vide Rivetum[.]

Epistola Pauli ad Laodicenses ita Marcionitae vocabant *Epistolam ad Ephesios* vide Tertull[i]ani lib. 5 *adv[ersus] Marcion[ionem] 2 ad Corinth[ios]* et Epist[olam] *ad Laodic[enses]*. Quidam vero putantes Paulum aliam scripsere ad Laodicenses confinere 10
talem Epistolam sub Pauli nomine, quae extat apud Sixtum Senensem *Bibl[ioteca] S[ancta]* lib. 2[.] et Steph[anus] |1v| Praetorius eam edidit Latine et Germanice 1597. Legitur et in Bibliis Germanicis Dietenbergeri ultima Epistolarum Paulinarum, et in Augustanis 1449. Et in alia editione Augustana inter Epistolam *ad Galatas* et *ad Ephesios* media. Reperitur et in antiquissimis Bibliis Wormatiensibus. Et Amstelod[amum] 1634. 15
Ejus jam meminit Hieronymus in Catalogo[.]

Duo libelli Lini de passione Petri et Pauli extant *Bibl[iotheca] Patr[um]*. Ab omnibus exploduntur[.]

Missa Matthaei dicta et Liturgia Aethiopum extat in *Bibl[iotheca] Patr[um]*. Conficta est post seculum VII. vide Rivet[um]. 20

Liturgia vel missa Jacobi, non fuit scripta ante seculum sextum. Graece et latine extat edita Paris. et Antverp[iae] 1560. et in *Bibl[iotheca] Patr[um]* imo et Germanice 1666 interprete A. G. R. B una cum liturgiis Marci et Petri[.]

3 scripunt *L ändert Hrsg.* 8 Epistola (1) ad (S-) (2) Pauli *L*

1 Vossio: *Epistolae genuinae s. Ignatii Martyris . . . Adduntur . . . adhaec s. Barnabae epistola . . . Edidit et notas addidit Isaacus Vossius, 1646, S. 209–254.* 1 f. Madero: *Φερομένη του αγίου Βαρναβᾶ ἀποστόλου ἐπιστολή καθολική. S. Barnabae apostoli (ut fertur) Epistola catholica* hrsg. von J. J. Mader, 1655, S. 1–43. 3 Sozomenus: vgl. SOZOMENUS, *Historia ecclesiastica*, VII, 19, 9. 5 Lindano: 6 Morellum: 6 Patrum: *Maxima bibliotheca veterum patrum, et antiquorum scriptorum ecclesiasticorum*, 1677, Bd. 2, pars 1, S. 14–16. 7 Rivetum: A. RIVET, *Critici sacri libri IV*, 4. Aufl. 1660, S. 117–118. 9 *Marcion[ionem]*: vgl. TERTULLIAN, *Adversus Marcionem*, V, 11, 12 und V, 17, 1. 11 Senensem: vgl. SIXTUS SENENSIS, *Bibliotheca sancta . . . ex praecipuis catholicae ecclesiae autoribus collecta et in octo libros digesta*, 1575, S. 101AB. 12 Praetorius: vgl. *S. Pauli Epistel / an die Laodicaeer, Kürzlich erkleret / durch Stephanum Praetorium. Mit noch einer andern S. Pauli Epistel / An Senecam geschrieben / Lateinisch und Deutsch / nützlich zu lesen*, 1597, Bl. A5^v–[A6]^r (lateinscher Text). Bl. [A6]^v–[A7]^r (deutscher Text). 13 Dietenbergeri: 13 Augustanis: 14 Augustana: 15 Wormatiensibus: 15 Amstelod[amum]: 16 Catalogo: vgl. HIERONYMUS, *De viris illustribus*, 5. 17 f. Patr[um]: *Maxima bibliotheca veterum patrum*, 1677, Bd. 2, pars 1, S. 67–73. 20 Rivet[um]: A. RIVET, *Critici sacri libri IV*, 4. Aufl. 1660, S. 118. 22 Antverp[iae]: C. DE SAINCTES, [Hrsg.] *Liturgiae sive missae sanctorum patrum Iacobi apostoli et fratris domini, Basilii Magni . . . , Ioannis Chrysostomi . . . De ritu missae et eucharistia . . . quibus accessit ad calcem e libris D. Ioannis Chrysostomi*, 1560, S. 14–34. 22 Patr[um]: *Maxima bibliotheca veterum patrum*, 1677, Bd. 2, pars 1, S. 1–9.

*Jacobi protevangeli*um a Mich[aele] Neandro legitur editum in octavo et in fol[i]o inter Orthodoxographa exploditur ab omnibus[.]

Missa vel Liturgia Marci. Extat in Bibl[iotheca] Patrum, sed non potest esse genuina v[ide] Rivet[um].]

5 *Evangelium Nicodemi*. Est spurium vide Scultet. A Coptis tamen in Missis legitur. Extat M[anu]s[criptum] in Bibl[iotheca] Reg[ia] Paris. 451. et Monachii. 32 inter M[anu]s[cript]a Graeca. Et latine prodiit Lipsiae 4. 1516. |2r|

Abdiae Babylonii vitae Apostolorum. Exploduntur vide Cocum in *censura*. Liber extat editus a Wolf[gango] Lazio sub nomine historiae certaminis Apostolorum
10 Basil. 1552. et Paris 1583.

Martialis Lemovicensis (discipuli Apostolici) Epistulae duae[.] prior *ad Burdegalenses* capitum 13[.] posterior *ad Lemovicenses* et *Tholosanos* capitum 28. A nemine recipiuntur. Extant inter orthodoxographa et in Bibl[iotheca] Pat[rum]. Ac primo omnium editae a Badio Ascensio 1521 post a Jac[obo] de Boides Burdegalensi latine et Gallice
15 1573, tandem ab Elmenhorstio Hamburgi 4^o 1614[.]

B[eaatae] Mariae Virginis Epistola ad Messanenses[.] de ea Melch[ioris] Inchoferi *conjectatio* edita[.]

Epistola Abgari Regis Edessenorum ad Jesum et Jesu responsoria ad Abgarum. Leguntur apud Euseb[ium] I. 14. Papa Gelasius inter Apocrypha refert[.]

19 Gelasius (I) Apocryphas declarat (2) inter L

1 Neandro: vgl. M. NEANDER, *Apocrypha hoc est narrationes de Christo, Maria, Joseph, cognitione et familia Christi extra Biblia* an Ders.: *Κατήχησις Μαρτίνου τοῦ Λουθέρου . . . Catechesis Martini Lutheri parva Graecolatina*, 1567, S. 321–666, hier S. 356–393. 2 Orthodoxographa: *Monumenta s. patrum orthodoxographia hoc est theologiae sacrosanctae ac syncerioris fidei doctores*, hrsg. von J. J. Grynaeus, 1569, Graeci, S. 71–84. 3 Patrum: *Maxima bibliotheca veterum patrum*, 1677, Bd. 2, pars 1, S. 9–14. 4 Rivet[um]: A. RIVET, *Critici sacri libri IV*, 4. Aufl. 1660, S. 116–117. 6 451: 6 32: 7 Lipsiae: *Evangelium Nicodemi domini nostri Ihesu Cristi discipuli de eiusdem passione. In lege et prophetis fundatum ex antiquissimis libris extractum bene correctum et noviter impressum*, 1516. 8 *censura*: R. COOKE (COCUS), *Censura quorundam scriptorum quae sub nominibus sanctorum et veterum auctorum a Pontificiis passim . . . citari solent*, 1683, S. 82–90. 12 *ad Lemovicenses*: Wohl ein Versehen; der zweite angebliche Brief des Martialis ist sonst nur *ad Tolosanos* bezeichnet. 13 orthodoxographa: *Monumenta s. patrum orthodoxographia hoc est theologiae sacrosanctae ac syncerioris fidei doctores*, hrsg. von J. J. Grynaeus, 1569, Latini, tom. 1, S. 7–21. 13 Pat[rum]: *Maxima bibliotheca veterum patrum*, 1677, Bd. 2, pars 1, S. 107–114. 14 Ascensio: 14 Boides: 15 Elmenhorstio: MARTIALIS VON LIMOGES, *Epistolae*, in *Gennadii Massiliensis presbyteri Liber de ecclesiasticis dogmatibus . . . Marcialis episcopi Lemovicensis Epistolae* hrsg. v. G. Elmenhorst, 1614, S. 56–95. 202–207. 215–219. 19 Euseb[ium]: EUSEBIUS VON CAESAREA, *Historiae ecclesiasticae libri decem* I, 13, 6–10. 19 Gelasius: vgl. das sogenannte *Decretum Gelasianum de libris recipiendis et non recipiendis*, c. 5.